
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 5636/2023-DAF/cgp, de 29/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002554;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Altamira no período de 03/12 á 22/12/2023, a fim de 
realizar atendimento no município de Altamira.

NOME MATRICULA
Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5638/2023-DAF/cgp, de 29/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002528;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Monte Alegre no período de 03/12 à 22/12/2023, para 
atender a demanda de vistoria na CRT do referido municipio.

nome matricula
BRUNO RODRIGUES PINGARILHO 57205413/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5649/2023-DAF/cgp, de 29/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002523;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Paragominas no período de 10/12 à 22/12/2023, rea-
lizar atendimento de habilitação em Paragominas.

nome matricula
ANA NERI MAGNO MONTEIRO 3266702/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5662/2023-DAF/cgp, de 29/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002524;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba no período de 10/12 à 22/12/2023, reali-
zar atendimento de habilitação em Abaetetuba.

nome matricula
CÉSAR AUGUSTO MATOS ALVES 57194090/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5669/2023-DAF/cgp, de 29/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002623;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Paragomi-
nas para o Município de Marituba no período de 15/12 á 18/12/2023, para 
execução de provas práticas de trânsito.

NOME MATRICULA
Jocenilson da Silva Gonçalves 57196022/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5674/2023-DAF/cgp, de 29/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002589;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 

abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa 
Isabel do Pará para o Município de Marituba no período de 01/12/23 à 
04/12/2023, execução de provas de legislação e provas práticas de trân-
sito.

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449/2

HIRAN COSTA MESQUITA 5805201/3

FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA FERREIRA 57200278/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5679/2023-DAF/cgp, de 30/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002567;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os Municípios de Salinópolis no período de 18/12 á 22/12/2023, Bragança 
– 23/12 á 28/12/2023, Capanema/Belém – 29/12/2023 á 02/01/2023, 
para ação de fim de ano nos balneários do Estado.

NOME MATRICULA
Josué Coentro Costa 80845490/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1019223

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REMOÇÃO N° 1879/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 05 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: C. S. D. P.
Matrícula: 5971192
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL III
Lotação de destino: UPMAX I
A contar de: 27/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9638/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: S. D. S. F.
Matrícula: 57200206
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL VI
Lotação de destino: UPMAX I
A contar de: 27/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9647/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. R. P. T.
Matrícula: 5970696
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR ITAITUBA
Lotação de destino: UCR CASTANHAL
A contar de: 28/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9629/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: V. D. C. B.
Matrícula: 5970949
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL IV
Lotação de destino: UPMAX I
A contar de: 27/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9649/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: T. S. L.
Matrícula: 5970724
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR ANANINDEUA
Lotação de destino: CCP MARABÁ
A contar de: 26/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9568/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: D. B. F.
Matrícula: 5936696
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR MOCAJUBA


